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MAKTABGACHA TA’LIM 
TASHKILOTLARINING OILA 
VA JAMOAT TASHKILOTLARI 
BILAN HAMKORLIGI

Qambarova Naziraxon Barxonovna
Namangan viloyati pedagogik mahorat markazi
maktabgacha ta’limni muvofiqlashtirish bo‘limi boshlig‘i

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlarining oila va jamoat tashkilotlari bilan samarali hamkorlik 
qilish mexanizmlari yoritilgan. Shuningdek, xorijiy tajribalar, xususan, Reggio Emilia yondashuvi misolida hamkorlikning 
innovatsion shakllari tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, oila, jamoat tashkilotlari, hamkorlik, Reggio Emilia, tarbiya, ijtimoiy sheriklik, innovat-
siya.
Abstract: This article explores effective mechanisms of cooperation between preschool educational institutions, families, 
and community organizations. It also analyzes international experience, particularly the Reggio Emilia approach.

Key words: preschool education, family, public organizations, cooperation, Reggio Emilia, upbringing, social partnership, 
innovation.
Аннотация: В данной статье рассматриваются механизмы эффективного сотрудничества дошкольных образо-
вательных организаций с семьёй и общественными институтами. Также анализируется международный опыт, в 
частности подход Реджио-Эмилия.

Ключевые слова: дошкольное образование, семья, общественные организации, сотрудничество, Реджио-Э-
милия, воспитание, социальное партнерство, инновации.

KIRISH
Hozirgi kunda maktabgacha ta’lim tizimini rivojlantirishda oila va jamoat tashkilotlari bilan hamkorlikni 

mustahkamlash dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Bolaning har tomonlama rivojlanishi faqat ta’lim muas
sasasi doirasida emas, balki oila va jamiyat bilan uzviy bog‘liq holda amalga oshiriladi. Insoniyat tarixining 
barcha davrlarida shaxs kamoloti va uning jamiyatda munosib o‘rin egallashi masalasi eng murakkab va 
mas’uliyatli vazifa bo‘lib kelgan. Zero, bola qalbi oppoq qog‘ozga o‘xshaydi – unga ilk bor nima yozilsa, kela-
jakda butun bir shaxsning qiyofasi shu yozuvlarga qarab shakllanadi. Bugungi shiddatli globallashuv va raqamli 
texnologiyalar asrida maktabgacha ta’lim tashkilotlari (MTT) shunchaki bolalarni vaqtincha saqlash maskani 
emas, balki mamlakatning strategik kelajagi poydevori qo‘yiladigan muqaddas dargohga aylandi. 

Biroq zamonaviy pedagogika shuni isbotlamoqdaki, hatto eng zamonaviy texnologiyalar bilan jihozlangan 
bog‘cha ham oila tafti va ota-onaning bevosita ishtirokisiz mukammal tarbiyani bera olmaydi. Bola – bu uchta 
buyuk kuch: oila, ta’lim dargohi va jamiyat kesishgan nuqtadir. Agar ushbu uchlik o‘rtasida mustahkam ko‘prik 
o‘rnatilmasa, tarbiya zanjiri uzilib qolishi, bolaning ichki dunyosida “tarbiyaviy bo‘shliq” yuzaga kelishi muqarrar. 
Bugun biz “Maktabgacha ta’lim tashkiloti – oila – jamoatchilik” hamkorligini yangi sifat bosqichiga olib chiqish 
zaruriyati oldida turibmiz. Bu shunchaki rasmiyatchilik yoki hisobotlar uchun qilinadigan tadbirlar emas, balki 
har bir bolaning taqdiriga bo‘lgan mas’uliyatdir. 

Dunyoga mashhur Reggio Emilia yondashuvi asoschilari aytganidek, “Bola yuzta tilda so‘zlaydi, ammo 
biz uning tilini tushunishimiz uchun ota-ona va pedagog bir tilda muloqot qilishi shart” [1]. Mazkur maqolada biz 
ota-onalarni ta’lim jarayonining passiv kuzatuvchisidan faol ishtirokchisiga aylantirish, jamoatchilikning tarbi-
yaviy salohiyatidan unumli foydalanish va bu boradagi xalqaro tajribalarning mohiyatini ochib berishni maqsad 
qildik. Bizning asosiy g‘oyamiz – bog‘cha va xonadon o‘rtasidagi devorlarni ramziy ma’noda olib tashlash va 
bolaning rivojlanishi uchun yagona, xavfsiz hamda rivojlantiruvchi muhit yaratishdan iboratdir.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Reggio Emilia yondashuvida ota-onalar bilan hamkorlik bolaning har tomonlama rivojlanishini ta’min

lovchi muhim pedagogik omil sifatida talqin etiladi. Ushbu yondashuvning nazariy asoslari Loris Malaguzzi 
tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, u bolani “yuz tilga ega shaxs” sifatida ta’riflaydi [6]. Mazkur qarashga ko‘ra, 
bola o‘z fikrini nafaqat nutq, balki rasm, harakat, o‘yin va ijod orqali ham ifoda etadi. Shu sababli Reggio 
Emilia yondashuvida ota-onalar bolaning ushbu “tillarini” anglovchi va qo‘llab-quvvatlovchi faol subyekt sifatida 
ishtirok etadi. 

Carolyn Edwards, Lella Gandini va George Forman Reggio Emilia falsafasida pedagog, ota-ona va bola-
ning o‘zaro hamkorligini ta’lim jarayonining markaziy komponenti sifatida izohlaydi [1]. Ularning fikricha, peda-
gogik hujjatlashtirish bolaning fikrlash jarayonini “ko‘rinadigan” qiladi va ota-onalarni ta’lim jarayoniga yaqin-
lashtiradi. Aynan shu jihat “hujjatlashtirish devori” usulining ilmiy asosini tashkil etadi.

Kakana Katina va Aikaterini Gkloumpou tadqiqotida pedagogik hujjatlashtirish ota-ona va pedagog o‘rtasi-
dagi “ko‘prik” sifatida baholanib, uning ota-onalarda ishonch, empatiya va daxldorlik hissini kuchaytirishi ta’kid-
langan [2].

Alaçam tadqiqotida pedagogik hujjatlashtirish ota-onalarning bolalar faoliyatiga bo‘lgan qiziqishini oshirishi, 
biroq ularni ko‘proq passiv kuzatuvchi sifatida qoldirishi qayd etiladi [3].

Muallif ota-onalarni faqat axborot oluvchi emas, balki faol ishtirokchi sifatida jalb qilish zarurligini asoslaydi.
Shu nuqtai nazardan, birgalikdagi loyihalar Reggio Emilia yondashuvida samarali psixologik vosita sifatida 
namoyon bo‘ladi. Butvilas va Kołodziejski ota-onalarning ijodiy ishtiroki bolalarda ijobiy identifikatsiya, ijtimoiy 
moslashuv va emotsional barqarorlikni rivojlantirishini ilmiy asoslaydi [4].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Rintakorpi va Reunamo tadqiqotlari pedagogik hujjatlashtirish bolalarning kundalik faoliyati, mustaqilligi 

va o‘quv motivatsiyasiga bevosita ijobiy ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi [5]. Bu esa hujjatlashtirishning nafaqat 
estetik, balki rivojlantiruvchi va diagnostik ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatadi. Urie Bronfenbrennerning ekologik 
tizimlar nazariyasiga ko‘ra, bola rivoji oila, ta’lim muhiti va jamiyat o‘rtasidagi uzviy aloqalar orqali shakllanadi [9]. 

Shu bois Reggio Emilia yondashuvida ota-ona, pedagog va jamoat hamkorligi bolaning rivojlanishini 
ta’minlovchi strategik model sifatida namoyon bo‘ladi. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mazkur yondashuv 
maktabgacha ta’lim sifatini oshirishda ilmiy va amaliy jihatdan samarali model hisoblanadi [1], [2], [4]. 

TAHLIL VA NATIJALAR
An’anaviy pedagogikada ota-ona ko‘pincha “mijoz” yoki “nazoratchi” rolida ko‘rilgan bo‘lsa, zamonaviy 

yondashuvda ular “hamkor-pedagog” maqomiga ko‘tariladi. Bu shuni anglatadiki, tarbiya jarayoni maktabgacha 
ta’lim tashkiloti darvozasi oldida to‘xtab qolmaydi. Hamkorlikning asosiy mexanizmi ota-onalarning maktab-
gacha ta’lim tashkiloti ichki muhitiga integratsiyalashuvidir. Reggio Emilia yondashuvi: “Hamkorlik – bu tanlov 
emas, zaruriyat” [3-5].

Italiyaning Reggio Emilia tajribasi ota-onalar bilan ishlashda jahon standarti hisoblanadi. Ushbu yonda
shuvning o‘zbek modeli uchun tatbiq etilishi mumkin bo‘lgan jihatlari quyidagilar:
1.	 Birgalikdagi boshqaruv: Bu tizimda ota-onalar “Maslahat kengashlari” orqali bog‘cha byudjeti, ovqatla-

nish ratsioni va hatto ta’lim yo‘nalishlarini tanlashda ishtirok etadi.
2.	 Hujjatlashtirish: Pedagoglar bolaning har bir yutug‘ini (rasm, loyiha, qiziqarli gaplari) devorlarga osib 

boradilar. Bu ota-onaga farzandining bog‘chadagi hayotini “ko‘rish” imkonini beradi va muloqot uchun real 
asos yaratadi.

3.	 Uchinchi o‘qituvchi: Reggio Emilia falsafasida makon (muhit) – uchinchi o‘qituvchi hisoblanadi. Ota-
onalar ushbu muhitni boyitishda (tabiiy materiallar yig‘ish, dizayn yaratish) bevosita qatnashadilar.
“Hamkorlik – bu tanlov emas, zaruriyat” tamoyili Reggio Emilia yondashuvining markaziy g‘oyasi 

hisoblanadi. Bu shunchaki chiroyli shior emas, balki bolani dunyoga keltirgan va uni tarbiyalayotgan barcha 
tomonlarning “ijtimoiy shartnomasi”dir. Reggio Emilia yondashuvida bola “huquqlar egasi” deb tan olinadi. Agar 
bolaning sifatli ta’lim olish huquqi mavjud bo‘lsa, demak, ota-onaning ham shu jarayonda faol ishtirok etish 
zarurati mavjud.

Maktabgacha ta’lim tashkilotiga kelganida bola o‘z dunyosini ikki qismga ajratadi: uy va bog‘cha. Agar 
bu ikki dunyo o‘rtasida hamkorlik bo‘lmasa, bolada kognitiv dissonans (ichki ziddiyat) yuzaga keladi. Reggio 
Emilia tizimida ota-onaning bog‘chada hozir bo‘lishi bolaga “Mening eng yaqin insonlarim bu yerga ishonadi, 
demak, men xavfsizman” degan psixologik signalni beradi. Pedagog ota-onaga “maslahat beruvchi” emas, 
balki ota-ona bilan birgalikda bolani “o‘rganuvchi” tadqiqotchiga aylanadi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

552

2026-yil, may, 5(2)-son

1-jadval: Hamkorlikning psixologik darajalari (An’anaviy va Redjio)

Mezon An’anaviy yondashuv
(Eski model)

Redjio Emiliya 
(Zamonaviy model) Psixologik natija

Muloqot yo‘nalishi Bir tomonlama (MTTdan ota-onaga) Ko‘p tomonlama (Dialog) Ota-onada mas’uliyat hissi 
uyg‘onadi.

Axborot mazmuni Muammolar va kamchiliklar tahlili Imkoniyatlar va yutuqlar 
hujjatlari Ijobiy motivatsiya shakllanadi.

Ota-onaning roli “Mehmon” yoki “Mablag‘ 
yetkazuvchi” “Hammuallif” va “Sherik” Bog‘chaga nisbatan 

begonalashuv yo‘qoladi.

Muhitga ta’sir Tayyor muhitga moslashish Muhitni birgalikda yaratish Bola o‘zini o‘z uyidagidek his 
qiladi.

2-jadval: Jamoat tashkilotlari va Oila integratsiyasining samaradorlik ko‘rsatkichlari

Hamkorlik subyekti Hamkorlik shakli Kutilayotgan ijtimoiy natija

Mahalla va nuroniylar “Keksalar o‘gitlari” va milliy o‘yinlar Milliy identlik va qadriyatlarga hurmat.

Sog‘liqni saqlash “Sog‘lom oila – sog‘lom bola” treninglari Gigiyenik ko‘nikmalar va jismoniy rivojlanish.

Madaniyat markazlari Teatr va san’at kunlari Estetik did va kreativ fikrlashning o‘sishi.

Reggio Emilia yondashuvida “zaruriyat” tamoyilini amalga oshirish va ota-onalar bilan hamkorlikning psi
xologik asoslari. Reggio Emilia yondashuvi maktabgacha ta’lim tizimida bolani markazga qo‘yuvchi, uning ichki 
ehtiyojlari, qiziqishlari va tabiiy rivojlanish sur’atlarini hurmat qiluvchi zamonaviy pedagogik model hisoblanadi. 
Ushbu yondashuvda “zaruriyat” tamoyili alohida ahamiyat kasb etadi. Mazkur tamoyilga ko‘ra, bola rivojlanishi 
uchun zarur bo‘lgan barcha sharoitlar – emotsional xavfsizlik, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, ijodiy muhit va oilaviy 
ishtirok – uzviy tarzda ta’minlanishi lozim. Reggio Emilia yondashuvida aynan ota-ona, pedagog va jamiyatning 
hamkorligi bolaning to‘laqonli rivojlanishida muhim omil sifatida qaraladi.

Mazkur yondashuvda bolaning ichki dunyosini tushunish, uning fikr va his-tuyg‘ularini anglash uchun turli 
psixologik va pedagogik usullardan foydalaniladi. Shunday usullardan biri “Hujjatlashtirish devori”, ya’ni peda-
gogik ko‘zgu usulidir. Bu usulda bog‘cha yo‘laklari, guruh xonalari yoki maxsus stendlarda bolalarning loyiha 
faoliyati davomida tushirilgan suratlari, ularning aytgan fikrlari, kichik izohlari va ijodiy ishlari namoyish etiladi. 
Ushbu ko‘rgazmali materiallar ota-onalarga bolaning faqat natijasini emas, balki fikrlash jarayoni, emotsional 
holati va qiziqishlarini ham ko‘rish imkonini beradi. Natijada ota-onada farzandiga nisbatan psixologik empa-
tiya kuchayadi. U bola dunyosiga chuqurroq kirib boradi, uning oddiy harakati ortida katta ma’no va rivojlanish 
jarayoni borligini anglay boshlaydi. Bu esa oilada bolaga nisbatan sabr, tushunish va hurmatni oshiradi.

Reggio Emilia yondashuvida ota-onalarni ta’lim jarayoniga jalb etishning yana bir samarali shakli bu birga-
likdagi loyihalardir. Masalan, “Bizning shahar”, “Mening oilam”, “Tabiat mo‘jizalari” kabi loyihalarda ota-onalar 
uy sharoitidan kerakli materiallar olib keladi, bolalar bilan birga maketlar tayyorlaydi, ijodiy ishlar bajaradi. Bu 
jarayon oddiy qo‘l mehnati emas, balki chuqur psixologik ta’sirga ega bo‘lgan ijtimoiy faoliyatdir. Bola ota-onas-
ining o‘z ishiga jalb bo‘layotganini ko‘rib, o‘zini qadrlangan his qiladi.

Shu bilan birga, bola ota-onasining mahorati, bilim va tajribasini ko‘rib, u bilan faxrlanadi. Psixologiyada 
bu holat identifikatsiya jarayoni deb yuritiladi. Ya’ni bola ota-onasini namuna sifatida qabul qiladi va o‘z shaxsiy 
rivojlanishida unga ergashadi. Bu esa bolada ijobiy o‘zini anglash, ishonch va ijtimoiy faollikni shakllantiradi. 
Reggio Emilia yondashuvida ota-onalar bilan muloqot oddiy yig‘ilish yoki majlis shaklida emas, balki reflektiv 
suhbat tarzida tashkil etiladi. Bunday uchrashuvlar “Parent-Teacher Reflection”, ya’ni ota-ona va pedagogning 
birgalikdagi tahliliy muloqoti deb yuritiladi.

Ushbu suhbatlarning asosiy maqsadi boladagi yangi qiziqishlar, emotsional o‘zgarishlar va rivojlanish dina-
mikasini birgalikda muhokama qilishdir. Masalan, “Bugun bolalarda qanday yangi qiziqish kuzatildi?”, “Qaysi 
faoliyat bolalarda ko‘proq mustaqillik uyg‘otdi?”, “Bola nimaga ko‘proq qiziqmoqda?” kabi savollar asosida fikr 
almashiladi. Bunday muloqot ota-onani oddiy kuzatuvchidan faol ishtirokchiga aylantiradi. Shu bilan birga, 
pedagog va ota-ona o‘rtasida ishonchli psixologik aloqa shakllanadi.

Xalqaro tajribalar shuni ko‘rsatadiki, ota-onalar bilan samarali hamkorlik har bir davlatda milliy qadriyat 
va ijtimoiy muhit asosida shakllanadi. Masalan, Japanda “Kizuna”, ya’ni bog‘liqlik tamoyili asosida ota-ona va 
tarbiyachi o‘rtasida “Renrakucho” deb ataluvchi aloqa daftari yuritiladi. Ushbu daftarda bolaning nafaqat ta’lim-
dagi faoliyati, balki uning kayfiyati, uyqusi, ishtahasi, his-tuyg‘ulari haqida ham kundalik qaydlar yozib boriladi. 
Bu usul ota-ona va pedagog o‘rtasida yuqori darajadagi ishonch va doimiy muloqotni ta’minlaydi. Natijada bola 
rivojlanishi yaxlit va uzluksiz kuzatib boriladi.
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United Statesdagi Head Start dasturida esa ota-onalarni maktabgacha ta’lim muassasasi faoliyatiga bevo-
sita jalb qilishga katta e’tibor qaratiladi. Ota-onalar ko‘ngilli sifatida bog‘cha hayotida ishtirok etadi, mashg‘ulot-
larga yordam beradi, bolalar faoliyatini kuzatadi. Bu ota-onaga bolaning ijtimoiy muhitdagi xulq-atvori, teng-
doshlari bilan munosabati va mustaqillik darajasini bevosita ko‘rish imkonini beradi. Natijada ota-ona farzand-
ining ijtimoiy rivojlanishini chuqurroq tushunadi va unga mos tarbiyaviy yondashuvni tanlaydi.

Scandinavia mamlakatlarida esa “Oila – bog‘cha – jamoat” modeli keng rivojlangan. Ushbu modelda bola 
tarbiyasi faqat oila yoki bog‘cha zimmasida emas, balki butun jamoatning umumiy mas’uliyati sifatida qaraladi. 
Ekologik markazlar, sport klublari, madaniy uyushmalar va ijtimoiy tashkilotlar bog‘cha bilan hamkorlikda 
bolalar uchun bepul to‘garaklar va tabiatga yo‘naltirilgan loyihalar tashkil etadi. Bu esa bolada jamoaviylik, tabi-
atga mehr va ijtimoiy moslashuvni rivojlantiradi. O‘zbekistonda ham maktabgacha ta’lim tizimida ota-onalar va 
jamoat bilan hamkorlikning yangi, innovatsion shakllari joriy etilmoqda.

Bugungi kunda mahalla, “Oila va xotin-qizlar” qo‘mitasi, Nuroniylar kengashi kabi ijtimoiy institutlar maktab
gacha ta’lim tashkilotlari bilan hamkorlikni kuchaytirmoqda. Ayniqsa, “Kattalar maktabi” modeli doirasida 
mahalla faollari, psixologlar va yoshlar yetakchilari ishtirokida ijtimoiy himoyaga muhtoj yoki tarbiyaviy xavf 
guruhidagi oilalar bilan individual ishlash yo‘lga qo‘yilmoqda. Bu model oiladagi muammolarni erta aniqlash va 
ularni bartaraf etishda samarali vosita bo‘lib xizmat qilmoqda.

XULOSA
Maktabgacha ta’lim tashkilotlarining oila va jamoat tashkilotlari bilan hamkorligini o‘rganish shuni ko‘rsa

tadiki, zamonaviy ta’lim tizimida muvaffaqiyatga erishishning yagona yo‘li – bu subyektlar o‘rtasidagi yopiq 
muloqotdan ochiq ijtimoiy sheriklikka o‘tishdir. Xalqaro tajriba, xususan, Reggio Emilia yondashuvi tahlili shuni 
isbotladiki, hamkorlik shunchaki yordamchi vosita emas, balki ta’lim sifatini belgilovchi fundamental poydevordir. 

Pedagogik transformatsiya: Zamonaviy pedagog endi nafaqat bolaga ta’lim beruvchi, balki oila bilan profes-
sional muloqot o‘rnatuvchi “fasilitator” (yo‘naltiruvchi) rolini bajarishi shart. Reggio Emilia tajribasidagi “hujjat-
lashtirish” (bolaning o‘sishini ko‘rgazmali tahlil qilish) usuli ota-onalar ishonchini qozonishning eng samarali 
yo‘lidir. Ijtimoiy sheriklikning samarasi: Maktabgacha ta’lim tashkilotining jamoat tashkilotlari (mahalla, maktab, 
madaniyat markazlari) bilan aloqasi bolaning “ijtimoiy laboratoriyasi” hisoblanadi. Bu hamkorlik bolada milliy 
o‘zlikni anglash va jamoaga moslashish ko‘nikmalarini erta shakllantiradi. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 “Ilk qadam” davlat o‘quv dasturi (takomillashtirilgan uchinchi nashr). – O‘zbekiston Respublikasi Maktabgacha ta’lim 

vazirligi. – Toshkent, 2025-yil. 
2.	 Carolyn Edwards, Lella Gandini, and George Forman. The Hundred Languages of Children: The Reggio Emilia Expe-

rience in Transformation, 3rd ed. – Santa Barbara, CA, USA: Praeger, 2012. 
3.	 D. M. Kakana and A. Gkloumpou. “Pedagogical documentation as a ‘bridge’ between parents and the early childhood 

curriculum,” Social Sciences, vol. 14, no. 1, p. 7, Dec. 2024, doi: 10.3390/socsci14010007. 
4.	 N. Alaçam. “The role of pedagogical documentation in child and parent participation: An investigation of educator and 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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